АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.06.2021 № 353
п. Чегдомын

[Об итогах обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их
подготовки по основам военной службы в образовательных организациях
Верхнебуреинского муниципального района в 2020-2021 учебном году и
задачах на 2021-2022 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», во исполнение Федерального Закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ
«О воинской обязанности и военной службе», Постановления Правительства
Российской Федерации от 31.12.1999 № 1441 «Об утверждении Положения о
подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», совместного
приказа Министра обороны Российской Федерации № 847 и Министерства
образования и науки Российской Федерации от 10.08.2009 № 287
«О совершенствовании деятельности по организации обучения граждан
Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их
подготовки по основам военной службы», администрация
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить итоги проведения сборов по основам военной службы с
обучающимися 10-х классов, проходящими подготовку по основам военной
службы в 2020-2021 учебном году в Верхнебуреинском муниципальном
районе Хабаровского края, согласно приложению 1 к настоящему
постановлению.

2. Утвердить План основных мероприятий на 2021-2022 учебный год
по организации и проведению в общеобразовательных учреждениях среднего
общего образования, учреждениях начального и среднего профессионального
образования подготовки по основам военной службы, согласно приложению
2 к настоящему постановлению.

3. Управлению образования администрации Верхнебуреинского
муниципального района Хабаровского края (Гермаш Т.С.):

3.1. Организовать совместно с отделом Военного комиссариата
Хабаровского края по Верхнебуреинскому району учебные сборы с
юношами 10-х классов школ района в мае-июне 2022 года.

3.2. Запланировать на 2022 год необходимые денежные средства для
1Д 0 0 2  6 0 4

МАУ “Редакция газеты “Рабочее слово” 2020 г. Зак.51 Тир. 1000 экз,

2

организации и проведения учебных сборов с юношами проживающими
отдаленных в поселениях Верхнебуреинского района.

3.3. Организовать и обеспечить обучение учащихся 10-11 классов
начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной
службы в рамках предмета основы безопасности жизнедеятельности (далее-
ОБЖ) в образовательных учреждениях среднего общего образования.

3.4. Осуществлять постоянный контроль за организацией обучения
учащихся по курсу «Основы военной службы» в рамках предмета «Основы
безопасности жизнедеятельности».

3.5. Продолжить работу по переподготовке и повышению
квалификации преподавателей-организаторов основ безопасности
жизнедеятельности на базе Хабаровского краевого института развития
образования, краевого учебно-методического центра по делам ГО и ЧС, на
районных методических объединениях преподавателей-организаторов
основы безопасности жизнедеятельности.

3.6. Продолжить работу по военно-патриотическому воспитанию
учащихся, вести работу по увеличению в школах кружков и секций военно-
патриотической направленности.

3.7. Вести работу по оснащению общеобразовательных учреждений
современными учебно-методическими материалами и оборудованием для
оснащения кабинетов ОБЖ.

3.8. Обеспечить массовое привлечение юношей допризывного возраста
к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

3.9. Распространять опыт работы педагогов и преподавателей-
организаторов основ безопасности жизнедеятельности по подготовке
юношей к службе в армии, по патриотическому воспитанию школьников и
освещать его в средствах массовой информации, сети Интернет.

3.10. Осуществлять содействие отделу Военного комиссариата
Хабаровского края по Верхнебуреинскому району в постановке граждан
призывного возраста на воинский учет.

4. Рекомендовать отделу Военного комиссариата Хабаровского края
по Верхнебуреинскому району (Новиков С.Л.):

4.1. Оказывать методическую помощь образовательным учреждениям
Верхнебуреинского района в переподготовке и повышении квалификации
преподавателей, осуществляющих подготовку граждан по основам военной
службы.

4.2. Участвовать в работе методических объединений преподавателей-
организаторов ОБЖ (по согласованию).

4.3. Оказывать практическую помощь образовательным учреждениям,
предприятиям и организациям в создании и совершенствовании учебно­
материальной базы, необходимой для обучения граждан начальным знаниям
в области обороны и их подготовке по основам военной службы,
приобретение наглядных пособий и учебного оборудования.

3

4.4. Вести работу среди учащихся образовательных учреждений
района по их ориентации на овладение военными специальностями и выборе
профессии офицера.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования (обнародования).

И.о. главы
администрации райо

4

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением

администрации района
от 08.06.2021 №353

Об итогах проведения сборов по основам военной службы
с обучающимися 10-х классов, проходящими подготовку
по основам военной службы в 2020-2021 учебном году

Верхнебуреинском муниципальном районе

В Верхнебуреинском муниципальном районе в рамках подготовки и
проведения сборов по основам военной службы с обучающимися 10-х
классов проделана следующая работа:

Постановлением администрации Верхнебуреинского муниципального
района Хабаровского края от 08.04.2021 № 203 «О проведении учебных
сборов с юношами 10-х классов общеобразовательных школ, студентами
Краевого государственного бюджетного профессионального
образовательного учреждения «Чегдомынского горно-технологического
техникума» в 2021 году», изучающими курс «Основы военной службы» и
Постановлением администрации Верхнебуреинского муниципального района
Хабаровского края от 19.05.2021 № 275 «О внесении изменений в
постановление администрации Верхнебуреинского муниципального района
Хабаровского края от 08.04.2021 № 203«О проведении учебных сборов с
юношами 10-х классов общеобразовательных школ, студентами Краевого
государственного бюджетного профессионального образовательного
учреждения «Чегдомынского горно-технологического техникума» в 2021
году» были утверждены сроки проведения учебных сборов с 31.05.2021 г. по
04.06.2021г., место проведения учебных сборов, программа сборов, смета
расходов на проведение военных сборов, а так же состав рабочей группы по
проведению сборов.

Приказом управления образования от 21.05.2021г. № 195
«Об утверждении расписания теоретического блока учебных сборов по
основам военной службы с юношами 10-х классов общеобразовательных
учреждений Верхнебуреинского муниципального района, студентами
КГБПОУ "Чегдомынского горно-технологического техникума" в 2021 году»
назначен ответственный за организацию и проведение военных сборов,
утвержден график работы и ответственные преподаватели-организаторы
ОБЖ по проведению учебных сборов.

Программа сборов, место проведения, время и порядок проведения
занятий, количество обучающихся привлекаемых к проведению сборов были
согласованы с руководителем отдела военного комиссариата Хабаровского
края по Верхнебуреинскому району Новиковым С.Л.

5

В районе были проведены следующие мероприятия по проведению
учебных сборов:

Руководителями общеобразовательных учреждений №
2,10,17,19,20,22, «Многопрофильный лицей», «Железнодорожный лицей»,
Гимназия были изданы приказы по учреждению об участии юношей в
учебных сборах по 35 часовой программе, назначены ответственные за жизнь
и здоровье учащихся в период прохождения учебных сборов.

- Организовано прохождение юношами медицинского обследования.
- Проведены организационные мероприятия по подготовке учащихся к

участию в сборах: классные часы, инструктаж с обучающимися под роспись
по соблюдению техники безопасности во время проведения учебных сборов
и при движении транспорта.

- На сайтах школ была размещена информация для родителей о
проведении учебных сборов. Проведены родительские собрания.

- В ходе проведения сборов специалистом управления образования
осуществлялся постоянный контроль за организацией и проведением
учебных сборов.

Участие в учебных сборах приняло 90 учащихся 2003-2004 г.р. Из них:
42 чел. - учащиеся общеобразовательных учреждений и 48 чел.- студенты
техникума:____________________________________________ ____________

№
п/п

Наименование образовательной организации
(полностью)

Количество
участников

1. МБОУ СОШ № 2 пос. Чегдомын 3
2. МБОУ «Многопрофильный лицей» пос. Чегдомын 6
3. МБОУ «Гимназия» пос. Чегдомын 12
4. МБОУ «Железнодорожный лицей» пос. Новый

Ургал
10

5. МБОУ СОШ№10 пос. Чегдомын 5
6. МБОУ СОШ№17 пос. Тырма 3
7. МБОУ СОШ№19 пос. Алонка 1
8. МБОУ СОШ№20 пос. Сулук 1
9 МБОУ СОШ№22 пос. Этыркэн 1
10. КГБПОУ «Чегдомынский горно-технологический

техникум»
48

Местом проведения учебных сборов были определены
общеобразовательная школа № 10 пос. Чегдомын и МБОУ
«Многопрофильный лицей» пос. Чегдомын.

Муниципальным бюджетом Верхнебуреинского муниципального
района были выделены денежные средства в размере 44089руб.68 коп. На
приобретение: ГСМ, железнодорожно-транспортные расходы по доставке
учащихся из отдаленных мест района общеобразовательных учреждений,
питание, расходных материалов и для награждения лучших учащихся,
показавших хороший результат во время прохождения учебных сборов.

6

При подведении результатов сборов и выставлении общей оценки в
классные журналы всем руководителям общеобразовательных учреждений
были даны указания о соблюдении требований оценивания результатов
сборов в соответствии с п. 53 Инструкции об организации обучения граждан
Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их
подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях.

В учебных сборах 90 (100%) учащихся получили положительные
итоговые оценки. Из них:

- оценку 5 получили 72 человек
- оценку 4 получили 18 человек
В ходе проведения военных сборов никаких чрезвычайных ситуаций не

произошло. Все проходило в штатном режиме.
90 (100%) учащихся юношей в полной программе прошли военные

сборы и получили положительные итоговые оценки.

7

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением

администрации района
от 08.06.2021 №353

ПЛАН
основных мероприятий по организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки

по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего общего образования
и среднего профессионального образования Верхнебуреинского муниципального района

Хабаровского края на 2021 - 2022 учебный год

№
п/п Наименование мероприятия Срок

проведения
Исполнители и организации, привлекаемые к

исполнению
1 2 3 4

1. Организационные мероприятия

1.1

Проведение совместных совещаний руководителей образовательных
учреждений, педагогов, осуществляющих обучение граждан
начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам
военной службы, с представителями военного комиссариата края

февраль-март

Управление образования администрации
Верхнебуреинского муниципального района,
Отдел военного комиссариата Хабаровского
края по Верхнебуреинскому району (по
согласованию)

1.2

Организация мероприятий по военно-патриотическому воспитанию
граждан (уроки мужества, посвященные годовщине Победы в
Великой Отечественной войне, месячник оборонно-спортивной
работы, посвященный Дню защитников Отечества, встречи с
ветеранами, дни открытых дверей, посещение воинских частей и др.)

Постоянно

Управление образования администрации
Верхнебуреинского муниципального района,
Отдел военного комиссариата Хабаровского
края по Верхнебуреинскому району (по
согласованию)

1.3
Выявление граждан, достигших 16-летнего возраста, не получивших
начальных знаний в области обороны и не прошедших подготовку по
основам военной службы в образовательных учреждениях

март-апрель
Отдел военного комиссариата Хабаровского
края по Верхнебуреинскому району (по
согласованию)

1.4 Участие в проведении Дня призывника в районе апрель-май Отдел военного комиссариата Хабаровского
края по Верхнебуреинскому району (по

8

1 2 3 4
согласованию)

1.5
Проведение мероприятий по привлечению юношей допризывного и
призывного возрастов к регулярным занятиям физической культурой
и спортом

Постоянно
Управление образования администрации
Верхнебуреинского муниципального района

1.6
Координация деятельности образовательных учреждений района по
проведению индивидуального учета физической подготовки юношей
допризывного и призывного возрастов

Постоянно
Управление образования администрации
Верхнебуреинского муниципального района

1.7
Организация проведения пятидневных учебных сборов с обу­
чающимися образовательных учреждений района, проходящими
подготовку по основам военной службы май-июнь

Управление образования администрации
Верхнебуреинского муниципального района,
Отдел военного комиссариата Хабаровского
края по Верхнебуреинскому району

2 Учебно-методическая работа и подбор преподавателей, осуществляющих обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их
подготовку по основам военной службы в образовательных учреждениях края

2.1
Организация проведения учебно-методических сборов с руко­
водителями и педагогическими работниками образовательных
учреждений, осуществляющих обучение граждан начальным знаниям
в области обороны и их подготовку по основам военной службы

В течение года
Отдел военного комиссариата Хабаровского
края по Верхнебуреинскому району

2.2
Проведение бесед при постановке офицеров запаса на воинский учет
на предмет привлечения их к работе преподавателями,
осуществляющими обучение граждан начальным знаниям в области
обороны и их подготовку по основам военной службы

В течение года
Отдел военного комиссариата Хабаровского
края по Верхнебуреинскому району

2.3

Повышение квалификации преподавателей, осуществляющих
обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их
подготовку по основам военной службы В течение года

Управление образования администрации
Верхнебуреинского муниципального района,
Отдел военного комиссариата Хабаровского
края по Верхнебуреинскому району (по
согласованию)

2.4
Изучение, обобщение и распространение передового опыта
организации обучения граждан начальным знаниям в области
обороны и их подготовки по основам военной службы в обра­
зовательных учреждениях района

В течение года
Управление образования администрации
Верхнебуреинского муниципального района

2.5
Организация участия преподавателей района в конкурсе "Лучший
преподаватель - организатор основ безопасности жизнедеятельности
года" в рамках краевого объединенного конкурса "Учитель года
Хабаровского края"

В течение года
Управление образования администрации
Верхнебуреинского муниципального района

2.6 Подбор кандидатов на должности педагогических работников,
осуществляющих обучение граждан начальным знаниям в области

По мере
необходимости

Управление образования администрации
Верхнебуреинского муниципального района,

9

1 2 3 4
обороны и их подготовку по основам военной службы в
образовательных учреждениях края

Отдел военного комиссариата Хабаровского
края по Верхнебуреинскому району (по
согласованию)

3 Организация и проведение учебных сборов с обучающимися, проходящими подготовку по основам военной службы

3.1

Разработка правовых актов, методических материалов об ор­
ганизации и проведении учебных сборов

Март-апрель

Управление образования администрации
Верхнебуреинского муниципального района.
Отдел военного комиссариата Хабаровского
края по Верхнебуреинскому району (по
согласованию)

3.2

Согласование графиков проведения учебных сборов по основам
военной службы в образовательных учреждениях района

Март-апрель

Управление образования администрации
Верхнебуреинского муниципального района,
Отдел военного комиссариата Хабаровского
края по Верхнебуреинскому району (по
согласованию)

3.3

Осуществление координации деятельности по организации
проведения учебных сборов, обеспечению безопасности участников
сборов Март-июнь

Управление образования администрации
Верхнебуреинского муниципального района,
Отдел военного комиссариата Хабаровского
края по Верхнебуреинскому району (по
согласованию)

4 Совершенствование учебно-материальной базы образовательных учреждений для подготовки граждан по основам военной службы

4.1

Мониторинг состояния учебно-материальной базы образовательных
учреждений района, используемой для обучения граждан начальным
знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной
службы

Ежегодно

Управление образования администрации
Верхнебуреинского муниципального района,
Отдел военного комиссариата Хабаровского
края по Верхнебуреинскому району (по
согласованию)

4.2 Организация проведения районного смотра-конкурса на лучший
учебный кабинет основ безопасности жизнедеятельности Ноябрь Управление образования администрации

Верхнебуреинского муниципального района